
 
Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, 
ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Matematica e Fisica "Ennio De Giorgi" - C.d.S. in Medicina e Chirurgia, 
Settore Concorsuale 02/D1 "Fisica applicata, didattica e storia della fisica", Settore 
Scientifico Disciplinare FIS/07 "Fisica applicata (a beni culturali, ambientali, biologia 
e medicina)". Procedura n. 2, bandita con D.R. n. 75 del 04.02.2022. 
 

DICHIARAZIONE 

 

 

La sottoscritta Prof.ssa Silvia Comani, Presidente della Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 359 in data 

29/04/2022, per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso l’Università del Salento - settore concorsuale 02D1 “ Fisica Applicata, Didattica 

e Storia della Fisica”, settore scientifico disciplinare FIS/07 “Fisica Applicata (a beni culturali, Ambientali, Biologia e 

Medicina)” dichiara con la presente di aver partecipato, in collegamento da remoto, alla seduta della Commissione 

giudicatrice tenutasi il giorno 13 ottobre 2022 per la stesura del verbale n.5. 

Dichiara, altresì, di concordare, approvare e sottoscrivere il contenuto del verbale n. 5 del 13 ottobre 2022. 

Lecce, 13 ottobre 2022 

           Firma  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



 
Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, 
ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Matematica e Fisica "Ennio De Giorgi" - C.d.S. in Medicina e 
Chirurgia, Settore Concorsuale 02/D1 "Fisica applicata, didattica e storia della 
fisica", Settore Scientifico Disciplinare FIS/07 "Fisica applicata (a beni culturali, 
ambientali, biologia e medicina)". Procedura n. 2, bandita con D.R. n. 75 del 
04.02.2022. 
 

DICHIARAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Prof. Paolo Mariani, membro della Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 359 in data 

29/04/2022, per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), 

della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso l’Università del Salento - settore concorsuale 02D1 “Fisica Applicata, 

Didattica e Storia della Fisica”, settore scientifico disciplinare FIS/07 “Fisica Applicata (a beni culturali, Ambientali, 

Biologia e Medicina)” dichiara con la presente di aver partecipato, in collegamento da remoto, alla seduta della 

Commissione giudicatrice tenutasi il giorno 13 ottobre 2022 per la stesura del verbale n.5. 

Dichiara, altresì, di concordare, approvare e sottoscrivere il contenuto del verbale n. 5 del 13 ottobre 2022. 

Lecce, 13 ottobre 2022 

           Firma  

         

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 
Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, 
ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Matematica e Fisica "Ennio De Giorgi" - C.d.S. in Medicina e Chirurgia, 
Settore Concorsuale 02/D1 "Fisica applicata, didattica e storia della fisica", Settore 
Scientifico Disciplinare FIS/07 "Fisica applicata (a beni culturali, ambientali, biologia 
e medicina)". Procedura n. 2, bandita con D.R. n. 75 del 04.02.2022. 
 

DICHIARAZIONE 
 
 

Il sottoscritto Prof. Antonio Serra, segretario della Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 359 in data 

29/04/2022, per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso l’Università del Salento - settore concorsuale 02D1 “ Fisica Applicata, Didattica 

e Storia della Fisica”, settore scientifico disciplinare FIS/07 “Fisica Applicata (a beni culturali, Ambientali, Biologia e 

Medicina) dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla seduta della Commissione giudicatrice per 

la stesura del Verbale n. 5 così come richiesto dal Rettore dell’Università del Salento con nota n. 166245 del 13 ottobre 

2022.  

Dichiara, altresì, di concordare, approvare e sottoscrivere il contenuto del verbale n. 5 del 13 ottobre 2022 che, in copia, 

sottoscrive ed allega. 

Lecce, 13 ottobre 2022 

           Firma  

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 
 
 
 
 
Selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, 
ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Matematica e Fisica "Ennio De Giorgi" - C.d.S. in Medicina e 
Chirurgia, Settore Concorsuale 02/D1 "Fisica applicata, didattica e storia della 
fisica", Settore Scientifico Disciplinare FIS/07 "Fisica applicata (a beni culturali, 
ambientali, biologia e medicina)". Procedura n. 2, bandita con D.R. n. 75 del 
04.02.2022. 
 

    VERBALE N. 5 
      
            Vista la nota del Magnifico Rettore dell’Università del Salento, protocollo n. 166245 
del 13 ottobre 2022, il giorno 13 del mese di ottobre dell’anno 2022 alle ore 18.30, la 
Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 359 in data 29/04/2022 per l’espletamento 
della selezione di cui in epigrafe, si riunisce in via telematica, ciascun membro presso la 
propria sede istituzionale. 
 
 La Commissione è così composta: 
 
Prof. Paolo Mariani, Ordinario nel Settore Concorsuale 02/D1 "Fisica applicata, Didattica e 
Storia della Fisica", Settore Scientifico Disciplinare FIS/07 "Fisica applicata (a beni culturali, 
ambientali, biologia e medicina)", presso l’Università Politecnica delle Marche; 
 
Prof.ssa Silvia Comani, Ordinario nel Settore Concorsuale 02/D1 "Fisica applicata, Didattica e 
Storia della Fisica", Settore Scientifico Disciplinare FIS/07 "Fisica applicata (a beni culturali, 
ambientali, biologia e medicina)", presso l’Università di Chieti-Pescara “G. D’Annunzio”; 
 
Prof. Antonio Serra, Associato nel Settore Concorsuale 02/D1 "Fisica applicata, Didattica e 
Storia della Fisica", Settore Scientifico Disciplinare FIS/07 "Fisica applicata (a beni culturali, 
ambientali, biologia e medicina)", presso l’Università del Salento. 
 

Tutti i componenti la Commissione sono presenti e, pertanto, la seduta è valida. Il 
Segretario provvede alla stesura del processo verbale. 

 
La Commissione procede al ricalcolo delle voci indicate, riportando il punteggio, laddove 

necessario, con un’approssimazione fino alla terza cifra dopo la virgola, così come indicato 
nella nota sopra menzionata ed accerta che, in fase di trascrizione del verbale, è stata 
invertita, per mero errore materiale, la valutazione relativa a “Numero totale delle 
pubblicazioni indicizzate” con quella relativa a “Indice H”.  

Per ciascun candidato vengono predisposti: 
 
- un prospetto nel quale vengono riportati i punteggi attribuiti ai singoli titoli (allegati 

1-4-7-10-13-16); 
- un prospetto nel quale vengono riportati i punteggi attribuiti a ciascuna 

pubblicazione (allegati 2-5-8-11-14-17); 
- un prospetto con motivato giudizio analitico sui titoli, curriculum e pubblicazioni di 

ogni singolo candidato (allegati 3-6-9-12-15-18). 
 
I sopra menzionati prospetti vengono allegati al presente verbale di cui costituiscono 
parte integrante. 
 
Sulla base dei punteggi conseguiti, la Commissione, ai sensi dell’art. 12 del 

“Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 
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della legge n. 240 del 30 dicembre 2010” adottato dall’Università del Salento, redige la 
seguente graduatoria di merito: 

 
1) BUCCOLIERI Alessandro: punti titoli   22/100 punti; pubblicazioni 60.55/100 

– Totale punti 82.55/100 
2) DE MATTEIS Valeria: punti titoli 18.5/100; punti pubblicazioni 61.34/100 – 

Totale punti 79.84/100 
3) PISANO Filippo: punti titoli 23.25/100; punti pubblicazioni 54.47/100 – Totale 

punti 77.72/100 
4) CASCIONE Mariafrancesca: punti titoli 18/100; punti pubblicazioni 52.49/100 

– Totale punti 70.49/100  
5) MONTEDURO Anna Grazia: punti titoli 21/100; punti pubblicazioni 

48.495/100 – Totale punti 69.495/100 
6) CESARIA Maura: punti titoli 18.5/100; punti pubblicazioni 45.11/100 – Totale 

punti 63.61/100 
 

 
 La Commissione, preso atto dei punteggi sopra riportati, individua in BUCCOLIERI 

ALESSANDRO il candidato comparativamente più meritevole e, quindi, vincitore nella 
procedura di selezione per l’assunzione di n.1 ricercatore a tempo determinato per il settore 
concorsuale 02/D1 – Fisica Applicata, Didattica e Storia della Fisica – SSD FIS/07 con il 
seguente punteggio 82.55/100. 

 
Al termine delle predette operazioni la Commissione redige la Relazione finale, 

riassuntiva dei lavori svolti. 
 
La seduta è tolta alle ore 19.30.     
 
Il presente verbale, comprensivo degli allegati che ne fanno parte integrante, è letto, 

approvato e sottoscritto seduta stante è trasmesso all’Ufficio Reclutamento dell’Università del 
Salento all’indirizzo del Responsabile del procedimento amministrativo Dott. Giuseppe 
Catalano. 

 
Lecce, 13 ottobre 2022 
 
Il Presidente Prof. Silvia Comani 
 
Il Componente Prof. Paolo Mariani  
 
Il Segretario Prof. Antonio Serra 
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ALLEGATO 1 

VALUTAZIONE DEI TITOLI 
PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 

PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 
 
CANDIDATO: BUCCOLIERI Alessandro 
 
 
a Dottorato di ricerca o equipollente conseguito in Italia o all’estero Fino ad un 

massimo di 
6 punti  

 Totale 6 
 
b attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 1 
 
c documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 
Fino ad un 
massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
d Conseguimento di abilitazione scientifica nazionale ASN per professore 

di I o II fascia 
Fino ad un 
massimo di 
4 

 Totale 4 
 
e realizzazione di attività progettuale  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 0 
 
f organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 

e 
 internazionali, o partecipazione agli stessi 

Fino ad un 
massimo di 
2 punti 

 Totale 1 
 
G titolarità di brevetti  Fino ad un 

massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
h Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Fino ad un 

massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
i Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 

attività di ricerca 
Fino ad un 
massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
Punteggio complessivo: 22 
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ALLEGATO 2 
VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: BUCCOLIERI Alessandro 
 
 

 

  
 

 

 

A. Buccolieri, A. Castellano, V.N. Iacobellis, F. Paladini, G. Buccolieri, “ED-XRF 
analysis of the mediaeval copper-based door in Monte Sant’Angelo (Southern 
Italy).” Archaeological and Anthropological Sciences, 2021, 13(6): Article 95. 
Pag. 8.  

1 1.5 2 0.66 2.97 
M. Greco, C.C. Spinelli, L. De Riccardis, A. Buccolieri, S. Di Giulio, D. Musarò, C. 
Pagano, D. Manno, M. Maffia, “Copper dependent modulation of α-synuclein 
phosphorylation in differentiated SHSY5Y neuroblastoma cells.” International 
Journal of Molecular Sciences, 2021, 22(4): 2038, Pag. 18.  

1 1.5 1 0.66 2.31 
S.M. Tredici, A. Buccolieri, L. Tanini, M. Calcagnile, D. Manno, P. Alifano “Calcite-
forming Bacillus licheniformis thriving on underwater speleothems of a 
hydrothermal cave”. Geomicrobiology Journal, 2018, 35(9): 804-817.  1 1 1 0.66 1.98 
A. Buccolieri, E. Degl’Innocenti, R. Cesareo, A. Castellano, G. Buccolieri “Non-
invasive in-situ analysis of a wreath of gold leaves from the National 
Archaeological Museum of Taranto, Italy”. Measurement, 2018, 126: 164-167.  1 1 2 0.66 2.64 
A. Buccolieri, S. Bettini, L. Salvatore, F. Baldassarre, G. Ciccarella, G. Giancane. 
“Sub-nanomolar detection of biogenic amines by SERS effect induced by hairy 
Janus silver nanoparticles”. Sensors and Actuators B: Chemical, 2018, 267: 
265-271.  

1 1.5 2 0.66 2.97 
L. De Riccardis, A. Buccolieri, M. Muci, E. Pitotti, F. De Robertis, G. Trianni, D.  
Manno, M. Maffia. “Copper and ceruloplasmin dyshomeostasis in serum and 
cerebrospinal fluid of multiple sclerosis subjects”. Biochimica et Biophysica Acta 
(BBA) - Molecular Basis of Disease, 2018, 1864(5): 1828-1838.  

1 1.5 1 0.66 2.31 
A. Buccolieri, M. Hasan, S. Bettini, V. Bonfrate, L. Salvatore, A. Santino, V. 
Borovkov, G. Giancane “Ethane-Bridged bisporphyrin conformational changes as 
an effective analytical tool for nonenzymatic detection of urea in the 
physiological range” Analytical Chemistry, 2018, 90: 6952-6958.  

1 1.5 2 0.66 2.97 
A. Buccolieri, G. Buccolieri, A. Castellano, P. Quarta Colosso, L. Miotto. “Non-
destructive techniques used during the restoration of the relief “Madonna and 
Child” by Jacopo Sansovino”. Applied Physics A Materials Science & Processing, 
2015, 120: 447-453.  

1 1 2 0.66 2.64 
G. Buccolieri, V. Nassisi, A. Buccolieri, F. Vona, A. Castellano. “Laser cleaning of 
a bronze bell”. Applied Surface Science, 2013, 272: 55-58.  1 1.5 1 0.66 2.31 
A. Buccolieri, G. Buccolieri, A. Dell’Atti, G. Strisciullo, R. Gagliano-Candela. 
“Monitoring of total and bioavailable heavy metals concentration in agricultural 
soils”. Environmental Monitoring and Assessment. 2010, 168: 547-560.  1 1 2 0.66 2.64 
F. Italiano, A. Buccolieri, L. Giotta, A. Agostiano, L. Valli, F. Milano, M. Trotta. 
“Response of the carotenoidless mutant Rhodobacter sphaeroides growing cells 
to cobalt and nickel exposure”. International Biodeterioration & Biodegradation. 
2009, 63: 948-957.  

1 1.5 1 0.66 2.31 
D. Sacco, M.A. Brescia, A. Sgaramella, G. Casiello, A. Buccolieri, N. Ogrinc, A. 
Sacco. “Discrimination between Southern Italy and foreign milk samples using 
spectroscopic and analytical data”. Food Chemistry. 2009, 114 (Issue 4): 1559-
1563.  

1 1.5 1 0.66 2.31 
N. Cardellicchio, A. Buccolieri, S. Giandomenico, L. Lopez, F. Pizzulli, L. Spada. 
“Organic Pollutants (PAHs, PCBs) in sediments from the Mar Piccolo in Taranto 
(Ionian Sea, Southern Italy)”. Marine Pollution Bulletin. 2007, 55: 451-458.  1 1.5 1 0.66 2.31 
N. Cardellicchio, A. Buccolieri, A. Di Leo, S. Giandomenico, L. Spada. “Levels of 
metals in reared mussels from Taranto Gulf (Ionian Sea, Southern Italy)”. Food 
Chemistry. 2008, 107 (Issue 2): 890-896.  1 1.5 1 0.66 2.31 
A. Buccolieri, G. Buccolieri, N. Cardellicchio, A. Dell’Atti, A. Di Leo, A. Maci. 
“Heavy metals in marine sediments of Taranto Gulf (Ionian Sea, Southern 
Italy)”. Marine Chemistry. 2006, 99 (Issue 1-4): 227235.  1 1.5 2 0.66 2.97 
M.R. Perrone, A. Turnone, A. Buccolieri, G. Buccolieri. “Particulate matter 
characterization at a coastal site in south-eastern Italy”. Journal of 
Environmental Monitoring. 2006, 8 (Issue 1): 183-190.  1 1 1 0.66 1.98 
D. Sacco, M.A. Brescia, A. Buccolieri, A. Caputi Jambrenghi. “Geographical origin 
and breed discrimination of Apulian lamb meat samples by means of analytical 
and spectroscopic determinations”. Meat Science. 2005, 71 (Issue 3): 542-548.  1 1.5 1 0.66 2.31 
M.A. Brescia, M. Monfreda, A. Buccolieri, C. Carrino. “Characterisation of the 
geographical origin of buffalo milk and mozzarella cheese by means of analytical 
and spectroscopic determinations”. Food Chemistry. 2005, 89 (Issue 1): 139-
147.  

1 1.5 1 0.66 2.31 
Punteggio complessivo: 44.55  
 
Valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica (massimo 
16 punti) 
 
Intensità e continuità temporale 7 
Numero totale delle citazioni 2 
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H index 3 
Numero totale di pubblicazioni 
indicizzate 

1 

Congruenza della produzione 
scientifica complessiva con il SSD 

3 

TOTALE 16 
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ALLEGATO 3 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, CURRICULUM E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: BUCCOLIERI Alessandro 
 

 
1) Titoli e curriculum: 

 
Il candidato si è laureato in Chimica presso l’Università di Bari nel 2001, ha conseguito 
nel 2007 il Dottorato di ricerca in “Chimica e Fisica per il Territorio” presso l’Università 
del Salento discutendo una tesi dal titolo “Determinazione di microinquinanti metallici 
nel PM10 prelevato nell’area urbana di Lecce e Campi Salentina”. La Tesi di Dottorato 
appare congruente con il SSD. È stato titolare di un contratto presso l’Università di 
Bari e ha quindi collaborato come assegnista di ricerca presso l’Università di Lecce 
interessandosi, in modo prevalente, dello sviluppo di sensori chimici opto-resistivi a 
base organica in forma di film sottili. Dal 2003 è stato assunto come funzionario tecnico 
(prima a tempo determinato e poi indeterminato) presso l’Università di Lecce. Ha 
conseguito l’abilitazione scientifica nei SSD FIS/07 e CHIM/01.  
Il dottor Alessandro Buccolieri svolge la propria attività di ricerca nel campo della fisica 
applicata occupandosi principalmente dello sviluppo di metodologie analitiche per 
applicazioni in ambito ambientale, biomedico e dei beni culturali. Si è in particolare 
interessato dell’applicazione di tecniche analitiche quali la spettrofotometria UV-
visibile, la spettroscopia Raman, la cromatografia ionica, la fluorescenza a raggi X in 
dispersione di energia (EDX-RF), la spettroscopia di emissione atomica al plasma 
accoppiato induttivamente (ICP-AES), la spettroscopia di assorbimento atomico con 
atomizzazione in forno di grafite (GF-AAS) e la microscopia elettronica a scansione 
(SEM-EDX). L’attività di ricerca appare di ottimo livello, continua e congruente con il 
SSD FIS/07 con particolare riferimento alle applicazioni nel campo della diagnostica 
dei beni culturali e ai beni ambientali e della salute dell’uomo. 
 
 

2) Pubblicazioni: 
 
Il candidato ha al suo attivo 75 pubblicazioni scientifiche con un numero totale di citazioni 
pari a 1673 e un H Index pari a 19. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è molto 
buona così come la continuità e l’intensità. Elevato è il numero di partecipazioni a 
congressi. La produzione scientifica è congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA: 
La valutazione complessiva del candidato, rispetto al SSD FIS/07, è ottima.  
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ALLEGATO 4 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: CASCIONE Maria Francesca 
 
 
a Dottorato di ricerca o equipollente conseguito in Italia o all’estero Fino ad un 

massimo di 
6 punti  

 Totale 6 
 
b attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 0.5 
 
c documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 
Fino ad un 
massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
 
 
d Conseguimento di abilitazione scientifica nazionale ASN per professore 

di I o II fascia 
Fino ad un 
massimo di 
4 

 Totale 0 
 
 
e realizzazione di attività progettuale  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 0.5 
 
f organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 

e 
 internazionali, o partecipazione agli stessi 

Fino ad un 
massimo di 
2 punti 

 Totale 1 
 
G titolarità di brevetti  Fino ad un 

massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
h Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Fino ad un 

massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
i Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 

attività di ricerca 
Fino ad un 
massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
Punteggio complessivo: 18 
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ALLEGATO 5 
VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: CASCIONE Maria Francesca 
 
 
 

 

  
 

 

 

De Matteis, V., Cascione, M. , De Luca, A., Manno, D., Rinaldi, R. 
High Doses of Silica Nanoparticles Obtained by Microemulsion and 
Green Routes Compromise Human Alveolar Cells Morphology and 
Stiffness Differently. Bioinorganic Chemistry and Applications, 2022 
doi 10.1155/2022/2343167.  corresponding author  ISSN: 1687-
479X (Online), Published by Hindawi-Impact factor: 7.778  

1 1.5 2 0.66 2.97 
Cascione, M.; Rizzello, L.; Manno, D.; Serra, A.; De Matteis, V. 
Green Silver Nanoparticles Promote Inflammation Shutdown in 
Human Leukemic Monocytes. Materials 2022, 15, 775. doi 
10.3390/ma15030775  EISSN 1996-1944, Published by MDPI - 
Impact factor: 3.623  

1 1 2 0.66 2.64 
Cascione M. , De Matteis V., Pellegrino P., Albanese G., De Giorgi 
M.L., Paladini F.,  
Corsalini M., Rinaldi R. Improvement of PMMA Dental Matrix 
Performance by Addition of  
Titanium Dioxide Nanoparticles and Clay Nanotubes. Nanomaterials. 
2021; 11(8):2027. doi 10.3390/nano11082027.  corresponding 
author EISSN 2079-4991, Published by MDPI - Impact factor: 5.076  

1 1.5 2 0.66 2.97 

De Matteis, V. ; Cascione, M.; Rizzello, L.; Manno, D.E.; Di 
Guglielmo, C.; Rinaldi, R. Synergistic Effect Induced by Gold 
Nanoparticles with Polyphenols Shell during Thermal Therapy: 
Macrophage Inflammatory Response and Cancer Cell Death 
Assessment. Cancers 2021, 13, 3610. doi 
10.3390/cancers13143610.   EISSN 2072-6694, Published by MDPI 
- Impact factor: 6.639  

1 1.5 1 0.66 2.31 

De Matteis, V.; Cascione, M.; Fella, G.; Mazzotta, L.; Rinaldi, R. 
Colorimetric Paper-Based Device for Hazardous Compounds 
Detection in Air and Water: A Proof of Concept. Sensors 2020, 20, 
5502. doi 10.3390/s20195502.  ISSN 1424-8220, Published by 
MDPI - Impact factor: 3.576  

1 1 1 0.66 1.98 
Cascione, M. ; De Matteis, V.; Mandriota, G.; Leporatti, S.; 
Rinaldi, R. Acute Cytotoxic Effects on Morphology and Mechanical 
Behavior in MCF-7 Induced by TiO2NPs Exposure. International 
Journal of Molecular Sciences. 2019, 20, 3594. doi 
10.3390/ijms20143594  corresponding author   EISSN 1422-0067, 
Published by MDPI - Impact factor: 5.923  

1 1.5 2 0.66 2.97 

De Matteis, V.; Cascione, M. ; Toma, C.C.; Albanese, G.; De 
Giorgi, M.L.; Corsalini, M.; Rinaldi, R. Silver Nanoparticles Addition 
in Poly(Methyl Methacrylate) Dental Matrix: Topographic and 
Antimycotic Studies. International Journal of Molecular Sciences. 
2019, 20,  
4691. doi 10.3390/ijms20194691.  corresponding author EISSN 
1422-0067, Published by MDPI - Impact factor: 5.923  

1 1.5 2 0.66 2.97 

De Matteis, V.; Cascione, M.; De Giorgi, M.L.; Leporatti, S.; 
Rinaldi, R. Encapsulation of Thermo-Sensitive Lauric Acid in Silica 
Shell: A Green Derivate for Chemo-Thermal Therapy in Breast 
Cancer Cell. Molecules 2019, 24, 2034. doi 
10.3390/molecules24112034.  EISSN 1420-3049, Published by 
MDPI - Impact factor: 4.411  

1 1.5 1 0.66 2.31 
De Matteis V.; Cascione M.; Toma C.C.; Pellegrino P.; Rizzello L; 
Rinaldi R. Tailoring Cell Morphomechanical Perturbations Through 
Metal Oxide Nanoparticles. Nanoscale Research Letters 2019 
28;14(1):109. doi 10.1186/s11671-019-2941-y.  Online ISSN: 
1556-276X; Print ISSN: 1931-7573, Published by Springer Nature - 
Impact factor: 4.703  

0.5 1 1 0.66 1.65 
Cascione M. , De Matteis V., Toma C. C., Leporatti S. 
Morphomechanical alterations induced by transforming growth 
factor-β1 in epithelial breast cancer cells. Cancers, 2018, 10, 1-12. 
doi: 10.3390/cancers10070234,  corresponding author ISSN: 
2072-6694,  Published by MDPI - Impact factor: 6.639  

Non presentata 
De Matteis V, Cascione M, Toma CC, Leporatti S. 
Morphomechanical and organelles perturbation induced by silver 
nanoparticles exposure. Journal of Nanoparticle Research. 2018; 
20(10): 273. doi: 10.1007/s11051-018-4383-3 ISSN: 1388-0764, 
Published by SPRINGER - Impact factor: 2.253  

1 1 1 0.66 1.98 
Cascione, M., De Matteis, V., Toma C.C., Pellegrino P., Leporatti, 
S., Rinaldi, R. Morphomechanical and structural changes induced by 
ROCK inhibitor in breast cancer cells. Experimental cell research, 
2017, 360, 303-309. doi: 10.1016/j.yexcr.2017.09.020  ISSN: 
0014-4827, Published by ELSEVIER - Impact factor: 3.905  

1 1 2 0.66 2.64 
De Matteis, V.; Cascione, M.; Toma, C.C.; Leporatti, S. Silver 
Nanoparticles: Synthetic Routes, In Vitro Toxicity and Theranostic 
Applications for Cancer Disease. Nanomaterial 2018, 8, 319. 
https://doi.org/10.3390/nano8050319.  EISSN 2079-4991, 
Published by MDPI - Impact Factor: 5.076  

0.5 1.5 1 0.66 1.98 
Cascione, M. , Leporatti, S., Dituri, F., Giannelli, G. Transforming 
growth factor-β promotes morphomechanical effects involved in 1 1.5 2 0.66 2.97 
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epithelial to mesenchymal transition in living hepatocellular 
carcinoma. International Journal of Molecular Sciences. 2019, 20. 
doi: 10.3390/ijms20010108  corresponding author ISSN: 1661-
6596, Published by MDPI - Impact factor: 5.923.  
De Matteis V; Cascione M; Brunetti V; Toma CC; Rinaldi R. 
Toxicity assessment of anatase and rutile titanium dioxide 
nanoparticles: The role of degradation in different pH conditions 
and light exposure. Toxicology In Vitro. 2016; 37:201-210. doi: 
10.1016/j.tiv.2016.09.010. ISSN: 0887-2333, Published by Elsevier 
- Impact factor: 3.5  

1 1.5 1 0.66 2.31 
Principe M., Borgoni S., Cascione M., Chattaragada M. S., Ferri-
Borgogno S., Capello M., Bulfamante S., Chapelle J., Di Modugno 
F., Defilippi P., Nistico P., Cappello P., Riganti C., Leporatti S., 
Novelli F. Alpha-enolase (ENO1) controls alpha v/beta 3 integrin 
expression and regulates pancreatic cancer adhesion, invasion, and 
metastasis. Journal of hematology and oncology, 2017, 10, 1-13. 
doi 10.1186/s13045-016-0385-8 ISSN: 1756-8722, Published by 
BioMed Central Ltd (SPRINGER NATURE) – Impact factor:  17.338  

1 1.5 0.5 0.66 1.98 

Gallo N., Natali M.L., Curci C., Picerno A., Gallone A., Vulpi M., 
Vitarelli A., Ditonno P., Cascione M., Sallustio F., Rinaldi R., 
Sannino A., Salvatore L. Analysis of the physicochemical, 
mechanical and biological properties of crosslinked type-I collagen 
from horse tendon: towards the development of ideal scaffolding 
material for urethral regeneration. Materials, 2021, 14(24). doi: 
10.3390/ma14247648. EISSN 1996-1944, Published by MDPI – 
impact factor: 3.623  

1 1 1 0.66 1.98 

Vergaro V., Carlucci C., Cascione M., Lorusso C., Conciauro F., 
Scremin B.F., Antico A.G., Muscogiuri M., Sibillano T., Giannini C., 
Filippo E., Lorusso C., Congedo P.M., Ciccarella G. Interaction 
between human serum albumin and different anatase TiO2 
nanoparticles: A nanobio interface study. Nanomaterials and 
Nanotechnology. 2015; 5: 30. doi: 10.5772/61092 ISSN: 1847-
9804, Online ISSN: 1847-9804, Published by SAGE, impact factor: 
3.116  

1 1 1 0.66 1.98 

Punteggio complessivo: 40.59 
 
Valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica (massimo 
16 punti) 
 
Intensità e continuità temporale 7 
Numero totale delle citazioni 0.6 
H index 1.9 
Numero totale di pubblicazioni 
indicizzate 

0.4 

Congruenza della produzione 
scientifica complessiva con il SSD 

2 

TOTALE 11.9 
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ALLEGATO 6 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, CURRICULUM E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: CASCIONE Maria Francesca 
 
 

 
1) Titoli e curriculum: 

 
La candidata si è laureata in Fisica presso l’Università del salento dove ha conseguito il 
dottorato in Fisica con una tesi dal titolo” Atomic force microscopy on living cells: 
biomechanical approach to study human disease”. La tesi di dottorato è congruente con il 
SSD. Attualmente è ricercatrice nel SSD FIS/03 presso l’Università del Salento. Ha collaborato 
presso vari enti di ricerca con assegni post-doc. Ha ricevuto contratti di collaborazione, 
consulenza e ricerca presso varie aziende.  
L’attività di ricerca è prevalentemente orientata allo studio delle proprietà morfo-meccaniche 
di sistemi cellulari interagenti con differenti stimoli, soprattutto mediante tecniche di 
microscopia a sonda convenzionale ed avanzate. L’attività di ricerca appare di buon livello, 
continua e congruente con il SSD FIS/07.  

 
 

2) Pubblicazioni: 
 
La candidata ha al suo attivo 32 pubblicazioni indicizzate su Scopus, con 519 citazioni 
totali e H index pari a 12. La collocazione editoriale delle pubblicazioni appare buona. La 
candidata presenta una produzione scientifica interessante e sostanzialmente congruente 
con il SSD FIS/07. 
 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA: 
La valutazione complessiva della candidata, rispetto al SSD FIS/07, è buona. 
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ALLEGATO 7 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: CESARIA Maura 
 
 
a Dottorato di ricerca o equipollente conseguito in Italia o all’estero Fino ad un 

massimo di 
6 punti  

 Totale 4 
 
b attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 3 
 
c documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 
Fino ad un 
massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
 
 
d Conseguimento di abilitazione scientifica nazionale ASN per professore 

di I o II fascia 
Fino ad un 
massimo di 
4 

 Totale 0 
 
 
e realizzazione di attività progettuale  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 0.5 
 
f organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 

e 
 internazionali, o partecipazione agli stessi 

Fino ad un 
massimo di 
2 punti 

 Totale 1 
 
G titolarità di brevetti  Fino ad un 

massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
h Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Fino ad un 

massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
i Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 

attività di ricerca 
Fino ad un 
massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
Punteggio complessivo: 18.5 
  



 12 

ALLEGATO 8 
VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: CESARIA Maura 
 
 

 

  
 

 

 

 M. Cesaria, A. Taurino, M. G. Manera, S. Scarano, M. Minunni, R. Rella, 
Monolayer colloidal lithography protocol: theoretical assessment and applicative 
potentialities for metal nanohole fabrication, Applied Surface Science Advances 
5, 10009(2021) 

1 1 2 0.66 2.64 
 A. Zizzari, L. Carbone, M. Cesaria, M. Bianco, E. Perrone, F. Rendina, V. Arima, 
Continuous flow scalable production of injectable size monodisperse 
nanoliposomes in easy fabrication milli fluidic reactors, Chemical Engineering 
Science 235, 116481 (19) (2021) 

1 1.5 1 0.66 2.31 
 M. Cesaria, A. Taurino, M. G. Manera, R. Rella, Short range ordered 2D 
nanoholes: lattice model and novel insight in the impact of coordination 
geometry and packing on the propagating mode transmittance features, 
Nanoscale Advances 2, 41334146 (2020) 

1 1.5 2 0.66 2.97 
A. Zizzari, M. Cesaria, M. Bianco, L.L. del Mercato, M. Carraro, M. Bonchio, R. 
Rella, V. Arima, Mixing enhancement induced by viscoelastic micromotors in 
microfluidic platforms, Chemical Engineering Journal 391, 123572 (2020) 1 1.5 2 0.33 1.485 
 M. Cesaria, A. Taurino, M. G. Manera, M. Minunni, S. Scarano, R. Rella, Gold 
nanoholes fabricated by colloidal lithography: novel insights in nanofabrication, 
short range correlation and optical properties, Nanoscale 11, 8416–8432 (2019) 1 1.5 2 0.66 2.97 
E. Perrone, M. Cesaria et al.Potential of CO2laser processing of quartz for fast 
prototyping of microfluidic reactors and templates for 3D cell assembly over 
large scale, Materials Today Bio 12, 100163 (2021) 1 1.5 2 0.66 2.97 
 M. Cesaria, B. Di Bartolo, Nanophosphors based white light sources, 
Nanomaterials 9 (7), 1048 (128) (2019) 1 1.5 2 0.33 1.485 
 M. Cesaria, V. Arima, M. G. Manera, R. Rella, Protocol of thermal aging against 
the swelling of poly(dimethylsiloxane) and physical insight in swelling regimes, 
Polymer 139, 145 
154 (2018)  

1 1.5 2 0.33 1.485 
 M. Cesaria, V. Arima, S. Rella, C. Malitesta, M. C. Martucci, M. G. Manera, A. 
Tolomeo, A. Scilimati, R. Rella, FDOPA synthesis by 
poly(dimethylsiloxane)based platforms: thermal aging protocol to reduce 
chemicals induced damage, Sensors and Actuators B: Chemical 254, 143 
152 (2017) 

1 1.5 2 0.66 2.97 
 M. Cesaria, V. Arima, M. G. Manera, R. Rella, Practical strategy to realistically 
measure the swelling ratio of poly(dimethylsiloxane) without underestimation 
due to the solvent volatility, Polymer 113, 187 
192 (2017) 

1 1.5 2 0.33 1.485 
 M. Cesaria , J. Collins, B. Di Bartolo, On the efficient warm white light emission 
from nano 
 sized Y2O3, J. Lumin. 169, 574–580 (2016) 1 1 2 0.33 1.32 
 F. Mariano, A. P. Caricato, G. Accorsi, C. Leo, M. Cesaria, S. Carallo, A. Genco, 
D. Simeone, T. Tunno, M. Martino, G. Gigli, M. Mazzeo, White multi layered 
polymer light emitting diode by Matrix Assisted Pulsed Laser Evaporation, J. 
Mater. Chem. C 4, 7667 
7674 (2016) 

1 1.5 1 0.33 1.155 
 M. Cesaria, A. P. Caricato, G. Maruccio, M. Martino, Optical analysis of Cr doped 
ITO films deposited by double 
target laser ablation, J. Lumin. 162, 155–163 (2015) 1 1.5 2 0.33 1.485 
 M. Cesaria, A. P. Caricato, M. Martino, Realistic reflectance spectrum of thin 
films covering a transparent optically thick substrate, Appl. Phys. Lett., 105, 
031105 (3 pp) (2014) 1 1.5 2 0.33 1.485 
 A. P. Caricato, V. Arima, M. Catalano, M. Cesaria, P. D. Cozzoli, M. Martino, A. 
Taurino, R. Rella, R. Scarfiello, A. Taurino, MAPLE deposition of nanomaterials, 
Appl. Surf. Sci. 302, 92 
98 (2013) 

1 1.5 1 0.33 1.155 
 A. P. Caricato, M. Cesaria, G. Gigli, A. Loiudice, A. Luches, M. Martino, V. Resta, 
A. Rizzo, A. Taurino, P3HT/PCBM bilayer deposition by MAPLE for organic 
photovoltaic applications, Appl. Phys. Lett. 100, 073306 (3 pp) (2012) 1 1.5 1 0.33 1.155 
 M. Cesaria, A. P. Caricato, M. Martino, Realistic absorption coefficient of 
ultrathin films, J. Opt. 14,105701 (10 pp) (2012) 1 1.5 2 0.33 1.485 

Tesi di Dottorato 2       2 
Punteggio complessivo: 34.01 
 
Valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica (massimo 
16 punti) 
 
Intensità e continuità temporale 7 
Numero totale delle citazioni 0.5 
H index 1.9 
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Numero totale di pubblicazioni 
indicizzate 

0.7 

Congruenza della produzione 
scientifica complessiva con il SSD 

1 

TOTALE 11.1 
  



 14 

 
ALLEGATO 9 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, CURRICULUM E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: CESARIA Maura 
 

 
1) Titoli e curriculum: 

 
La candidata si è laureata in Fisica con Lode nel 2008 presso l’Università del Salento 
dove ha anche conseguito il dottorato di ricerca in Fisica nel 2012 discutendo una tesi 
dal titolo “Experimental and theoretical characterization of Cr-doped ITO”. La Tesi di 
Dottorato è solo parzialmente congruente con il SSD. Dopo il dottorato di ricerca ha 
ricoperto diverse posizioni (come collaboratore e come assegnista di ricerca) presso 
l’Università del Salento e presso l’istituto IMM del CNR. E’ “visiting scholar” presso il 
Boston College negli USA. Attualmente è ricercatrice a tempo determinato (RTDa) nel 
SSD FIS/07 presso il Dipartimento di Matematica e Fisica dell’Università del Salento. 
Le tematiche di ricerca della candidata riguardano prevalentemente la deposizione, 
caratterizzazione e studio di sistemi nanostrutturati mediante tecniche di ablazione 
laser, deposizione di sistemi nanostrutturati per sensori e dispositivi microfluidici, 
deposizione di materiali organici per applicazioni optoelettroniche. L’attività di ricerca 
della candidata, pur di buon livello, è solo parzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
 

2) Pubblicazioni: 
 
La candidata ha al suo attivo 56 pubblicazioni indicizzate con un numero totale di citazioni 
pari a 402 e H index 12. La continuità della produzione scientifica, l’intensità e la 
collocazione editoriale appaiono buone. Risulta essere autrice o co-autrice di un buon 
numero di comunicazioni a congressi. La produzione scientifica ed editoriale della 
candidata è solo in parte congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA: 
La valutazione complessiva della candidata, rispetto al SSD FIS/07, è discreta. 
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ALLEGATO 10 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: DE MATTEIS Valeria 
 
 
a Dottorato di ricerca o equipollente conseguito in Italia o all’estero Fino ad un 

massimo di 
6 punti  

 Totale 4 
 
b attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 3 
 
c documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 
Fino ad un 
massimo di 
5 punti 

 Totale 2.5 
 
 
 
d Conseguimento di abilitazione scientifica nazionale ASN per professore 

di I o II fascia 
Fino ad un 
massimo di 
4 

 Totale 0 
 
 
e realizzazione di attività progettuale  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 3 
 
f organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 

e 
 internazionali, o partecipazione agli stessi 

Fino ad un 
massimo di 
2 punti 

 Totale 1 
 
G titolarità di brevetti  Fino ad un 

massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
h Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Fino ad un 

massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
i Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 

attività di ricerca 
Fino ad un 
massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
Punteggio complessivo: 18.5 
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ALLEGATO 11 
VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: DE MATTEIS Valeria 
 
 

 

  
 

 

 

De Matteis, V. , Cascione, M., De Luca, A., Manno, D., Rinaldi, R. High Doses of 
Silica Nanoparticles Obtained by Microemulsion and Green Routes Compromise 
Human Alveolar Cells Morphology and Stiffness Differently. Bioinorganic 
Chemistry and Applications, 2022 doi 10.1155/2022/2343167.  corresponding 
author ISSN: 1687-479X (Online), Published by HindawiImpact factor: 7.778  

1 1.5 2 0.66 2.97 
Cascione, M.; Rizzello, L.; Manno, D.; Serra, A.; De Matteis , V. Green Silver 
Nanoparticles Promote Inflammation Shutdown in Human Leukemic Monocytes. 
Materials 2022, 15, 775. https://doi.org/10.3390/ma15030775  
corresponding author EISSN 1996-1944, Published by MDPI - Impact factor: 
3.623  

1 1 2 0.66 2.64 
Cascione M, De Matteis V , Pellegrino P, Albanese G, De Giorgi ML, Paladini F, 
Corsalini M, Rinaldi R. Improvement of PMMA Dental Matrix Performance by 
Addition of Titanium Dioxide Nanoparticles and Clay Nanotubes. Nanomaterials. 
2021; 11(8):2027.  corresponding author  EISSN 2079-4991, Published by 
MDPI - Impact factor: 5.076  

1 1.5 2 0.66 2.97 
De Matteis, V. ; Cascione, M.; Rizzello, L.; Manno, D.E.; Di Guglielmo, C.; 
Rinaldi, R. Synergistic Effect Induced by Gold Nanoparticles with Polyphenols 
Shell during Thermal Therapy: Macrophage Inflammatory Response and Cancer 
Cell Death Assessment. Cancers 2021, 13, 3610. 
https://doi.org/10.3390/cancers13143610.  corresponding author . EISSN 
2072-6694-Published by MDPI - Impact factor: 6.639  

1 1.5 2 0.66 2.97 

De Matteis, V. ; Rojas, M.; Cascione, M.; Mazzotta, S.; Di Sansebastiano, G.P.; 
Rinaldi, R. PhysicoChemical Properties of Inorganic NPs Influence the Absorption 
Rate of Aquatic Mosses Reducing Cytotoxicity on Intestinal Epithelial Barrier 
Model. Molecules 2021, 26, 2885. https://doi.org/10.3390/molecules26102885.  
corresponding author. EISSN 1420-3049, Published by MDPI - Impact factor: 
4.411  

0.5 1.5 2 0.66 2.64 

De Matteis, V. ; Rizzello, L.; Ingrosso, C; Rinaldi R. Purification of olive mill 
wastewater through noble metal nanoparticle synthesis: waste safe disposal and 
nanomaterial impact on healthy hepatic cell mitochondria. Environmental 
Science and Pollution Research 2021 28, 26154–26171. 
https://doi.org/10.1007/s11356-020-12267-w.  corresponding author.  ISSN 
09441344, 16147499, Published by Springer Nature - Impact factor: 4.223  

0.5 1.5 2 0.66 2.64 

De Matteis, V. ; Cascione, M.; Fella, G.; Mazzotta, L.; Rinaldi, R. Colorimetric 
Paper-Based Device for Hazardous Compounds Detection in Air and Water: A 
Proof of Concept. Sensors 2020, 20, 5502. https://doi.org/10.3390/s20195502.  
corresponding author.  EISSN 1424-8220, Published by MDPI Impact factor: 
3.576  

1 1 2 0.66 2.64 
De Matteis, V. ; Rizzello, L.; Ingrosso, C.; Liatsi-Douvitsa, E.; De Giorgi, M.L.; 
De Matteis, G.; Rinaldi, R. Cultivar-Dependent Anticancer and Antibacterial 
Properties of Silver Nanoparticles Synthesized Using Leaves of Different Olea 
Europaea Trees. Nanomaterials 2019, 9, 1544. 
https://doi.org/10.3390/nano911154.  corresponding author. EISSN 2079-
4991, Published by MDPI - Impact factor: 5.076  

0.5 1.5 2 0.66 2.64 
Cascione, M.; De Matteis, V.; Mandriota, G.; Leporatti, S.; Rinaldi, R. Acute 
Cytotoxic Effects on Morphology and Mechanical Behavior in MCF-7 Induced by 
TiO2NPs Exposure. Int. J. Mol. Sci. 2019, 20, 3594, EISSN 1422-0067. 
Published by MDPI - Impact factor: 5.923  

1 1.5 1 0.66 2.31 
De Matteis, V. ; Cascione, M.; Toma, C.C.; Albanese, G.; De Giorgi, M.L.; 
Corsalini, M.; Rinaldi, R. Silver Nanoparticles Addition in Poly(Methyl 
Methacrylate) Dental Matrix: Topographic and Antimycotic Studies. International 
Journal of Molecular Sciences. 2019, 20, 4691. 
https://doi.org/10.3390/ijms20194691.  corresponding author. EISSN 1422-
0067, Published by MDPI - Impact factor: 5.923 

1 1.5 2 0.66 2.97 

De Matteis, V. ; Cascione, M.; De Giorgi, M.L.; Leporatti, S.; Rinaldi, R. 
Encapsulation of ThermoSensitive Lauric Acid in Silica Shell: A Green Derivate 
for Chemo-Thermal Therapy in Breast Cancer Cell. Molecules 2019, 24, 2034. 
https://doi.org/10.3390/molecules24112034.  corresponding author. EISSN 
1420-3049, Published by MDPI - Impact factor: 4.411  

1 1.5 2 0.66 2.97 
De Matteis V.; Cannavale A; Martellotta F; Rinaldi R; Calcagnile P; Ferrari f; 
Ayr, U; Fiorito F. Nanoencapsulation of phase change materials: From design to 
thermal performance, simulations and toxicological assessment. Energy and 
Buildings 2019, 188–189; 1–11. 
https://doi.org/10.1016/j.enbuild.2019.02.004. ISSN 0378-7788, Published by 
Elsevier - Impact factor: 5.879  

0.5 1.5 2 0.66 2.64 

De Matteis V. ; Cascione M.; Toma C.C.; Pellegrino P.; Rizzello L; Rinaldi R. 
Tailoring Cell Morphomechanical Perturbations Through Metal Oxide 
Nanoparticles. Nanoscale Research Letters 2019 28;14(1):109. doi: 
10.1186/s11671-019-2941-y.  corresponding author Online ISSN: 1556-
276X; Print ISSN: 1931-7573, Published by Springer Nature - Impact factor: 
4.703.  

0.5 1 2 0.66 2.31 

De Matteis, V. ; Cascione, M.; Toma, C.C.; Leporatti, S. Silver Nanoparticles: 
Synthetic Routes, In Vitro Toxicity and Theranostic Applications for Cancer 
Disease. Nanomaterials 2018, 8, 319. https://doi.org/10.3390/nano8050319.  
corresponding author EISSN 2079-4991, Published by MDPI - Impact Factor: 
5.076  

0.5 1.5 2 0.66 2.64 
De Matteis V ; Cascione M; Brunetti V; Toma CC; Rinaldi R. Toxicity 
assessment of anatase and rutile titanium dioxide nanoparticles: The role of 
degradation in different pH conditions and light exposure. Toxicology In Vitro. 1 1.5 2 0.66 2.97 
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2016; 37:201-210. doi: 10.1016/j.tiv.2016.09.010.  corresponding author. 
ISSN: 0887-2333, Published by Elsevier - Impact factor: 3.5  

De Matteis V.; Cannavale A.; Blasi L.; Quarta A.; Gigli G. Chromogenic device 
for Cystic Fibrosis precocious diagnosis: a "point of care" tool for sweat test. 
Sensors and Actuators B: Chemical 2016, 225, 31 474–480. 
doi.org/10.1016/j.snb.2015.11.080. ISSN: 0925-4005, published by Elsevier - 
Impact factor 7.46   

1 1.5 2 0.66 2.97 
De Matteis V.; Malvindi MA; Galeone A; Brunetti V; De Luca E; Kote S; 
Kshirsagar P; Sabella S; Bardi G; Pompa PP. Negligible particle-specific toxicity 
mechanism of silver nanoparticles: the role of Ag+ ion release in the cytosol. 
Nanomedicine: Nanotechnology, Biology and Medicine 2015;11(3):731-9. doi: 
10.1016/j.nano.2014.11.002. ISSN : 1549-9634 published by Elsevier - Impact 
factor: 6.458  

0.5 1.5 2 0.66 2.64 

Malvindi MA., De Matteis V., Galeone A., Brunetti V., Anyfantis GC., 
Athanassiou A., Cingolani R., Pompa P.P.  Toxicity Assessment of Silica Coated 
Iron Oxide Nanoparticles and Biocompatibility Improvement by Surface 
Engineering.  PLoS One 2014,9(1):e85835. ISSN:1932-6203 published by 
Public Library of Science -Impact factor: 3.240  

1 1.5 1 0.66 2.31 

Punteggio complessivo: 48.84 
 
Valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica (massimo 
16 punti) 
 
Intensità e continuità temporale 7 
Numero totale delle citazioni 1 
H index 2 
Numero totale di pubblicazioni 
indicizzate 

0.5 

Congruenza della produzione 
scientifica complessiva con il SSD 

2 

TOTALE 12.5 
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ALLEGATO 12 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, CURRICULUM E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: DE MATTEIS Valeria 
 

 
1) Titoli e curriculum: 

 
La candidata si è laureata nel 2008 in Biologia Umana con lode presso l’Università del 
Salento dove ha conseguito il dottorato di ricerca in “Biomolecular Nanotechnologies” 
nel 2014. La Tesi di Dottorato è parzialmente congruente con il SSD. La candidata è 
stata quindi assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Matematica e Fisica 
dell’Università del Salento, e ha successivamente ricoperto posizioni a tempo 
determinato presso il Distretto Tecnologico High Tech e presso l’Università del Salento. 
E’ stata ricercatrice di tipo A (RTDa) nell’ambito del progetto PAPER-“Paper Analyser 
for Particulate Exposure Risk”. Attualmente è ricercatrice di tipo A (RTDa) presso 
l’Università del Salento nell’ambito del bando AIM- Attraction and International Mobility 
nel SSD FIS/03. E’ stata visiting researcher nel corso del 2020 presso l’Università 
Politecnica di Barcellona interessandosi della risposta infiammatoria su linee cellulari 
esposte a nanoparticelle plasmoniche.  
L’attività di ricerca, che è molto buona e congruente con il SSD FIS/07, riguarda 
prevalentemente la sintesi di nanomateriali inorganici e la determinazione del loro 
profilo tossicologico volta a comprendere le alterazioni meccaniche a livello cellulare 
seguendo un approccio biofisico. Più di recente si è dedicata allo sviluppo di procedure 
sostenibili per la sintesi di nanomateriali plasmonici e alla valutazione del loro ruolo 
nella risposta infiammatoria.  
 
 

2) Pubblicazioni: 
 
La candidata ha 40 articoli indicizzati con un numero di citazioni pari a 936 e H index 15. 
Fa parte del comitato editoriale di alcune riviste internazionali ed ha curato come “guest 
editor” special issues anche su tematiche pertinenti il SSD FIS/07. Ha tenuto diverse 
relazioni a conferenze internazionali, alcune su invito. La produzione scientifica è continua, 
di livello molto buono e congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA: 

La valutazione complessiva della candidata, rispetto al SSD FIS/07, è molto buona.   
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ALLEGATO 13 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: MONTEDURO Anna Grazia 
 
 
a Dottorato di ricerca o equipollente conseguito in Italia o all’estero Fino ad un 

massimo di 
6 punti  

 Totale 4 
 
b attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 3 
 
c documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 
Fino ad un 
massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
 
 
d Conseguimento di abilitazione scientifica nazionale ASN per professore 

di I o II fascia 
Fino ad un 
massimo di 
4 

 Totale 0 
 
 
e realizzazione di attività progettuale  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 3 
 
f organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 

e 
 internazionali, o partecipazione agli stessi 

Fino ad un 
massimo di 
2 punti 

 Totale 1 
 
G titolarità di brevetti  Fino ad un 

massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
h Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Fino ad un 

massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
i Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 

attività di ricerca 
Fino ad un 
massimo di 
1 punto 

 Totale 0 
 
Punteggio complessivo: 21 
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ALLEGATO 14 
VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: MONTEDURO Anna Grazia 
 
 

 

  
 

 

 

E. Primiceri et al. Lab on a chip 2011, 11, 4081-4086 1 1.5 1 0.66 2.31 
M.S. Chiriacò et al. Lab on a chip 2013, 13, 730-734 1 1.5 1 0.66 2.31 
M.S. Chiriacò et al. Talanta 2015, 142, 57-63 1 1.5 1 0.66 2.31 
A.G. Monteduro et al. J. of Materials Chemistry 2016, 4, 1080-1087 1 1.5 2 0.33 1.485 
M.S. Chiriacò et al. Biosens. Bioelectron 2016, 79, 9-14 1 1.5 1 0.66 2.31 
A.G. Monteduro et al. J. of Phys. D: Applied Physics 2016, 49, 405303 (7pp) 1 1.5 2 0.33 1.485 
S. Scialla et al. Materials Science and Engineering 2017, 76, 1166-1174 1 1.5 1 0.66 2.31 
S. Bettini et al. J. of Materials Chemistry B 2017, 5, 7547-7556 1 1.5 1 0.66 2.31 
A.Turco et al. J. of Colloids and Interface Science 2019, 552, 401-411 1 1.5 1 0.66 2.31 
A.Leo et al. Microelectronic Engineering 2019, 194, 15-18 0.5 1 2 0.33 1.155 
A.Turco et al. Nanomaterials 2018, 8, 334- 1 1.5 1 0.66 2.31 
M.S. Chiriacò et al. Microelectronic Engineering 2018, 202, 31-36 1 1 1 0.66 1.98 
R. Giannuzzi et al. ACS Applied materials and Interfaces 2019, 11, 39921-
39929 1 1.5 1 0.33 1.155 
A.Zizzari et al. Analytical Chemistry 2018 1 1.5 1 0.66 2.31 
F. Scalera et al. Sustainable materials and Technologies 2021, 28, e00260 1 1.5 1 0.66 2.31 
E. Piccinno et al. International Journal of Molecular Sciences 2021, 22, 13090 1 1.5 2 0.66 2.97 
A.Turco et al. J. Colloid Interface Sci, 2022, 607, 1436-1445 1 1.5 1 0.33 1.155 
I.Buja et al. Biosensors 2022, 12  1 1.5 1 0.66 2.31 

Punteggio complessivo: 36.795 
 
Valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica (massimo 
16 punti) 
 
Intensità e continuità temporale 7 
Numero totale delle citazioni 1 
H index 1.9 
Numero totale di pubblicazioni 
indicizzate 

0.8 

Congruenza della produzione 
scientifica complessiva con il SSD 

1 

TOTALE 11.7 
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ALLEGATO 15 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, CURRICULUM E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: MONTEDURO Anna Grazia 
 

 
1) Titoli e curriculum: 

 
La candidata si è laureata in Fisica con Lode nel 2009 presso l’Università del Salento 
dove ha conseguito nel 2013 il Dottorato di Ricerca in “Bio-molecular Nanotechnology” 
discutendo una tesi dal titolo “Beyond Moore’s law: new functional oxides and ballistic 
devices”. La Tesi di dottorato è parzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
Attualmente è ricercatrice di tipo “A” (RTD/A in SSD FIS/01) presso l’Università del 
Salento essendo impegnata in un progetto di ricerca riguardante lo sviluppo di una 
piattaforma Lab on chip per la diagnosi precoce e il supporto alla cura di malattie 
gastrointenstinali (croniche e tumorali). Precedentemente era stata ricercatrice 
“Junior” sempre presso l’Università del Salento occupandosi dello sviluppo di una 
piattaforma sensoristica innovativa per analisi e monitoraggio on-field, assegnista di 
ricerca e collaboratrice dell’ente ospedaliero specializzato in Gastroenterologia di 
Castellana Grotte.  
L’attività di ricerca della candidata riguarda, in modo prevalente, l’ottimizzazione di 
nanoparticelle magnetiche per applicazioni in ipertermia, nanoelettronica, spintronica 
e tecnologie RF per il sensing. L’attività di ricerca della candidata è complessivamente 
di buon livello sebbene solo parzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
 

2) Pubblicazioni: 
 
La candidata ha al suo attivo 57 pubblicazioni indicizzate su Scopus, con 410 citazioni 
totali e H index pari a 12. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è buona. Diverse 
pubblicazioni risultano non del tutto congruenti con il SSD FIS/07. La candidata presenta 
quindi una produzione scientifica piuttosto ampia e di buon livello, ma solo parzialmente 
congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA: 
La valutazione complessiva della candidata, rispetto al SSD FIS/07, è buona. 
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ALLEGATO 16 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

PUNTEGGI ATTRIBUITI AI TITOLI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: PISANO Filippo 
 
 
a Dottorato di ricerca o equipollente conseguito in Italia o all’estero Fino ad un 

massimo di 
6 punti  

 Totale 6 
 
b attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 2 
 
c documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 

italiani o stranieri 
Fino ad un 
massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
 
 
d Conseguimento di abilitazione scientifica nazionale ASN per professore 

di I o II fascia 
Fino ad un 
massimo di 
4 

 Totale 0 
 
 
e realizzazione di attività progettuale  Fino ad un 

massimo di 
3 punti 

 Totale 3 
 
f organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali 

e 
 internazionali, o partecipazione agli stessi 

Fino ad un 
massimo di 
2 punti 

 Totale 1 
 
G titolarità di brevetti  Fino ad un 

massimo di 
1 punto 

 Totale 0.25 
 
h Attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Fino ad un 

massimo di 
5 punti 

 Totale 5 
 
i Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 

attività di ricerca 
Fino ad un 
massimo di 
1 punto 

 Totale 1 
Punteggio complessivo: 23.25 
 
  



 23 

ALLEGATO 17 
VALUTAZIONE DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUNTEGGI ATTRIBUITI ALLE PUBBLICAZIONI A SEGUITO DELLA DISCUSSIONE 
PUNTEGGIO TOTALE: MASSIMO 30 PUNTI 

 
CANDIDATO: PISANO Filippo 
 
 

 

  
 

 

 

1. Pisano F. , Pisanello M. , Lee S.J., Lee J., Maglie E., Balena A., Sileo L., 
Spagnolo B., Bianco M., Hyun M., De Vittorio M., Sabatini B.L., Pisanello F. 
(2019). Depth-resolved fiber photometry with a single tapered optical fiber 
implant, Nature Methods, 16, 1185-1192. Corresponding author 

1 1.5 2 0.66 2.97 
2. Pisano, F., Kashif, M. F., Balena, A., Pisanello, M., De Angelis, F., de la Prida, 
L. M., Valiente M, D’Orazio A, De Vittorio M, Grande M., Pisanello, F. (2022). 
Plasmonics on a Neural Implant: Engineering Light–Matter Interactions on the 
Nonplanar Surface of Tapered Optical Fibers. Advanced Optical Materials, 10(2).  

PRESENTE SOLO COPERTINA, NON 
ALLEGATO ARTICOLO 

3. Pisano F., Balena A., Kashif M.F., Pisanello M., De Marzo G., Algieri L., 
Qualtieri A., Sileo L., Stomeo T., D'Orazio A., De Vittorio M., Pisanello F., Grande 
M. (2020). High transmission from 2D periodic plasmonic finite arrays with sub-
20 nm gaps realized with Ga focused ion beam milling, Nanotechnology, 31. 
Corresponding author            

1 1.5 2 0.66 2.97 

4. Pisanello M. , Pisano F. , Hyun M., Maglie E., Balena A., De Vittorio M., 
Sabatini B.L., Pisanello F. (2019). The three-dimensional signal collection field 
for fiber photometry in brain tissue, Frontiers in Neuroscience, 13. 

1 1.5 2 0.66 2.97 
5. Pisanello M. , Pisano F. , Sileo L., Maglie E., Bellistri E., Spagnolo B., 
Mandelbaum G., Sabatini B.L., De Vittorio M., Pisanello F. (2018). Tailoring light 
delivery for optogenetics by modal demultiplexing in tapered optical fibers, 
Scientific Reports, 8. 

1 1.5 2 0.66 2.97 
6. Pisano F. , Pisanello M. , Sileo L., Qualtieri A., Sabatini B.L., De Vittorio M., 
Pisanello F. (2018). Focused ion beam nanomachining of tapered optical fibers 
for patterned light delivery, Microelectronic Engineering, 195, 41-49, 
Corresponding author 

1 1 2 0.66 2.64 
7. Pisano F. , Zampaglione E. , McAlinden N., Roebber J., Dawson M.D., 
Mathieson K., Sher A. (2017). Large scale matching of function to the genetic 
identity of retinal ganglion cells, Scientific Reports, 7. 

1 1.5 2 0.66 2.97 
8. Marco Bianco, Marco Pisanello, Antonio Balena, Cinzia Montinaro, Filippo 
Pisano, Barbara Spagnolo, Bernardo L Sabatini, Massimo De Vittorio, Ferruccio 
Pisanello, Orthogonalization of far-field detection in tapered optical fibers for 
depth-selective fiber photometry in brain tissue, 
APL Photonics 7, 026106 (2022) 

1 1.5 1 0.66 2.31 

9. Collard L., Pisano F., Pisanello M., Balena A., De Vittorio M., Pisanello F. 
(2021). Wavefront engineering for controlled structuring of far-field intensity and 
phase patterns from multimodal optical fibers, APL Photonics, 6 (5), 051301 

1 1.5 1 0.66 2.31 
10. Montinaro C., Pisanello M., Bianco M. Spagnolo B., Pisano F., Balena A:, De 
Nuccio F., Lo Frumento D. D., Verri T., De Vittorio M., Pisanello F., Influence of 
anatomical features of different brain regions on the spatial localization of fiber 
photometry signals, Biomedical Optics Express, 12 (10), 6081-6094 

1 1.5 1 0.66 2.31 
11. R Mach-Batlle, M Pisanello, F Pisano, M De Vittorio, F Pisanello, C Ciracì, 
Numerical calculation of the light propagation in tapered optical fibers for optical 
neural interfaces, Journal of Lightwave Technology 40 (1), 196-205 

1 1.5 1 0.66 2.31 
12. Bianco M., Balena A., Pisanello M., Pisano F., Sileo L., Spagnolo B., 
Montinaro C., Sabatini B., De Vittorio M., Pisanello F. (2020). Comparative study 
of auto-fluorescence in flat and tapered optical fibers towards application in 
depth-resolved fluorescence lifetime photometry in brain tissue, Biomedical 
Optics Express. 

1 1.5 1 0.66 2.31 

13. Maglie E., Pisanello M., Pisano F., Balena A., Bianco M., Spagnolo B., Sileo 
L., Sabatini B.L., De Vittorio M., Pisanello F. (2020). Ray tracing models for 
estimating light collection properties of micro-structured tapered optical fibers 
for optical neural interfaces, Optics Letters, 45, 3856- 385. 

1 1.5 1 0.66 2.31 
14. Balena A., Bianco M., Pisano F., Pisanello M., Sileo L., Sabatini B.L., De 
Vittorio M., Pisanello F. (2020). Two-photon fluorescence-assisted laser ablation 
of non-planar metal surfaces: Fabrication of optical apertures on tapered fibers 
for optical neural interfaces, Optics Express, 28, 21368-21381. 

1 1.5 1 0.66 2.31 
15. Salbini M., Stomeo T., Ciraci C., Fiammengo R., Mangini V., Toma A., Pisano 
F., Pisanello F., Verri T., Smith D.R., Vittorio M.D. (2020). Label-free 
biomechanical nanosensor based on LSPR for biological applications, Optical 
Materials Express, 10, 1264-1272. 

1 1.5 1 0.66 2.31 
16. Natta L., Mastronardi V.M., Guido F., Algieri L., Puce S., Pisano F., Rizzi F., 
Pulli R., Qualtieri A., De Vittorio M. (2019). Soft and flexible piezoelectric smart 
patch for vascular graft monitoring based on Aluminum Nitride thin film, 
Scientific Reports, 9. 

1 1.5 1 0.66 2.31 
17. Sileo L., Bitzenhofer S.H., Spagnolo B., Popplau J.A., Holzhammer T., 
Pisanello M., Pisano F., Bellistri E., Maglie E., De Vittorio M., Ruther P., Hanganu-
Opatz I.L., Pisanello F. (2018). Tapered fibers combined with a multi-electrode 
array for optogenetics in mouse medial prefrontal cortex, Frontiers in 
Neuroscience, 12. 

1 1.5 1 0.66 2.31 

18. Rizzo A., Lemma E.D., Pisano F., Pisanello M., Sileo L., De Vittorio M., 
Pisanello F. (2018). Laser micromachining of tapered optical fibers for spatially 
selective control of neural activity, Microelectronic Engineering, 192, 88-95. 

1 1 1 0.66 1.98 
 
Punteggio complessivo: 42.57 
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Valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica (massimo 
16 punti) 
 
Intensità e continuità temporale 7 
Numero totale delle citazioni 0.3 
H index 1.1 
Numero totale di pubblicazioni 
indicizzate 

0.5 

Congruenza della produzione 
scientifica complessiva con il SSD 

3 

TOTALE 11.9 
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ALLEGATO 18 

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, CURRICULUM E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: PISANO Filippo 
 

 
1) Titoli e curriculum: 

 
 
Il candidato si è laureato in Fisica Nucleare e subnucleare con Lode nel 2012 presso 
l’Università di Torino e ha conseguito il dottorato di ricerca in Fisica presso l’Università 
di Strathclyde, Glasgow nel Regno Unito nel 2017 discutendo una tesi dal titolo 
“Advanced technologies for spatio-temporal control of neural circuits using 
optogenetics”. La Tesi di Dottorato è congruente con le tematiche del SSD FIS/07. 
Durante il dottorato di ricerca è stato visiting researcher presso il Santa Cruz Institute 
for Particle Physics dell’Università della California-Santa Cruz-USA. Dal 2016 ha 
ricoperto diverse posizioni presso l’Istituto Italiano di Tecnologia (Center for 
Biomolecular Nanotechnologies).  
L’attività di ricerca riguarda, in modo preponderante, lo sviluppo e lo studio di 
interfacce optoelettroniche applicate alle ricerche in neuroscienze, ed è di livello molto 
buono e congruente con le tematiche del SSD FIS/07.  
 
 

2) Pubblicazioni: 
 
Il candidato ha al suo attivo 39 articoli (di cui molti conference papers) in riviste peer- 
reviewed, 252 citazioni e H index pari a 7. Ha partecipato ad alcuni progetti sebbene 
nessuno con ruoli di responsabilità. Ha tenuto alcune relazioni su invito, prevalentemente 
a seminari. La produzione scientifica è di livello molto buono e congruente con le tematiche 
del SSD FIS/07. 
 
VALUTAZIONE COMPLESSIVA: 
La valutazione complessiva del candidato, rispetto al SSD FIS/07, è molto buona. 
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